visti dagli IAS/IFRS, sono presentati gli schemi di bilancio riclassificati e alcuni indicatori alternativi di
performance tra i quali, in particolare, il margine operativo lordo (EBITDA), l’utile operativo (EBIT) e l’in-
debitamento finanziario netto. Le successive tabelle, le relative note esplicative e gli schemi di bilancio
riclassificati, riportano la determinazione di tali grandezze. Per la definizione dei termini utilizzati, se non
direttamente specificato, si fa rinvio al capitolo “I risultati economico – finanziari, Non - GAAP Measures”.

Principali dati azionari

30.06.2018 30.06.2019

Numero di azioni del capitale sociale (milioni)   809 809

Prezzo di chiusura a fine periodo (¤) 4,722 5,908

Prezzo di chiusura medio nel periodo (a) (¤) 4,820 5,492

Capitalizzazione di Borsa (b) (milioni) 3.899 4.443

Capitalizzazione puntuale di Borsa (c) (milioni) 3.820 4.780

(a) 	 Non rettificato per i dividendi distribuiti.
(b) 	 Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo medio di chiusura nel periodo.
(c) 	 Prodotto del numero delle azioni in circolazione (numero puntuale) per il prezzo di chiusura a fine periodo.

Principali dati economici e patrimoniali

ESERCIZIO 2018   primo semestre
(milioni di €) 2018 2019

   1.176,2 Ricavi totali (*) () 595,6 609,4

839,5 Margine operativo lordo (*) 424,2 433,9

453,5 Utile operativo (*) 223,0 241,6

313,7 Utile netto 150,7 166,2

(*)	 Per rendere omogeneo il confronto con la situazione contabile rappresentata al 30 giugno 2019, le penali per dispersioni, pari a 3,2 milioni
di euro al 30 giugno 2018 ed esposte al netto degli incentivi, sono state riclassificate tra i costi operativi. Inoltre, sempre al fine di rendere
omogeneo il confronto con la situazione contabile rappresentata al 30 giugno 2019 è stato esposto il margine netto relativo ai TEE.

() 	Al netto degli effetti dell’IFRIC 12 “Accordi per servizi in concessione” (262,5 e 203,3 milioni di euro nel primo semestre rispettivamente
2019 e 2018) e della riclassificazione di componenti residuali (7,5 e 7,4 milioni di euro nel primo semestre rispettivamente 2019 e 2018)